
安徽龙象铝业科技有限公司年产 4.5 万吨

铝基材料及深加工项目（阶段性）竣工环

境保护验收监测报告

建设单位：安徽龙象铝业科技有限公司

编制单位：安徽绿健检测技术服务有限公司

2025年 12月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

建设

单位

安徽龙象铝业科技有限公司

（盖章）

监测

单位

安徽绿健检测技术服务

有限公司（盖章）

电话 电话

邮编 邮编

地址
安徽省池州市皖江江南新兴产

业集中区
地址

安徽省池州市长江南路 396号
中环大厦三楼



目录
1项目概况 ........................................................................................................................1
[...]
1#上风向西南 0.79 0.72 0.81 0.74 0.81

2#下风向东 1.15 1.13 1.22 1.05 1.22

3#下风向东北 1.25 1.10 1.16 1.13 1.25

4#下风向北 1.14 1.23 1.25 1.19 1.25

厂区内一个点 1.02 1.04 1.06 1.04 1.06

二氧化硫

厂
界
四
周

1#上风向西南 0.065 0.062 0.058 0.055 0.065

2#下风向东 0.074 0.072 0.070 0.067 0.074

3#下风向东北 0.089 0.086 0.085 0.084 0.089

4#下风向北 0.072 0.068 0.067 0.064 0.072

氮氧化物

厂
界
四
周

1#上风向西南 0.014 0.021 0.013 0.017 0.021

2#下风向东 0.042 0.049 0.041 0.044 0.049

3#下风向东北 0.060 0.066 0.057 0.060 0.066

4#下风向北 0.051 0.058 0.049 0.052 0.058

氟化物
厂
界

1#上风向西南 5.0×10-3 6.0×10-3 7.0×10-3 5.0×10-3 7.0×10-3

2#下风向东 7.0×10-3 7.0×10-3 7.0×10-3 7.0×10-3 7.0×10-3



103

四
周

3#下风向东北 9.0×10-3 1.0×10-2 1.0×10-2 9.0×10-3 1.0×10-2

4#下风向北 7.0×10-3 7.0×10-3 8.0×10-3 7.0×10-3 8.0×10-3

氨

厂
界
四
周

1#上风向西南 0.09 0.09 0.08 0.08 0.09

2#下风向东 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10

3#下风向东北 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12

4#下风向北 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10

硫化氢

厂
界
四
周

1#上风向西南 0.003 0.002 0.002 0.005 0.005

2#下风向东 0.007 0.003 0.006 0.009 0.009

3#下风向东北 0.008 0.005 0.007 0.007 0.008

4#下风向北 0.005 0.008 0.008 0.008 0.008

检测期间天气：晴，风向：西南风，气温：34~37℃，气压：100.2~100.5kPa，风速：1.8～3.1m/s。
根据上表监测结果，项目喷砂粉尘、喷涂粉尘有组织排放满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 1排放限值；有机废气有组织排放均满足《固

定源挥发性有机物综合排放标准 第 6部分：其他行业》表 1排放限值；硫酸雾和

氟化物有组织排放均满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5排放限

值；天然气燃烧废气有组织排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表 3燃气大气污染物特别排放浓度限值和《安徽省 2020年大气污染防治重点工作

任务》中氮氧化物超低排放限值。

9.2.3厂界噪声

厂界噪声监测结果见下表。

表 9.2.3厂界噪声监测结果

检测日期 检测点位
昼间（06:00~22:00） 夜间（22:00～次日 06:00）

备注
检测时间

检测结果
[dB(A)] 检测时间

检测结果
[dB(A)]

2025.08.18

N1#-厂界东 20:41~20:44 58 22:02~22:05 49
检测期间
天气晴，
风速

2.2m/s。

N2#-厂界南 20:48~20:51 58 22:07~22:10 49

N3#-厂界西 20:58~21:01 56 22:14~22:17 50

N4#-厂界北 21:05~21:08 56 22:20~22:23 48

2025.08.19
N1#-厂界东 17:58~18:01 59 22:00~22:03 50 检测期间

天气晴，N2#-厂界南 18:04~18:07 57 22:06~22:09 49



104

风速
1.5m/s。

N3#-厂界西 18:11~18:14 57 22:13~22:16 51

N4#-厂界北 18:17~18:20 58 22:19~22:22 51
根据上表监测结果，项目噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准。

9.2.5污染物排放总量核算

本项目环评申请总量见下表。

表 9.2.5-1环评申请总量表（t/a）

序号 类别 总量控制因子 总量控制指标 备注

1

废气

颗粒物 2.277
单独申请

2 VOCs 0.728

3 二氧化硫 0.676

纳入排污权交易
4 氮氧化物 3.298

5
废水

CODCr 5.5

6 NH3-N 0.55

根据检测报告数据、企业提供的工作时长等，计算得本项目各排污口需控制

总量的污染物因子排放总量如下：

（1）废气

表 9.2.5-2废气总量控制因子排放量核算

序号 排污口编号 污染物种类 平均排放速率 kg/h 年工作时长 h 污染物排放量 t/a

1 DA003 颗粒物 0.0566 7200 0.408

2 DA004

非甲烷总烃 0.0919 3600 0.331

颗粒物 0.0505 3600 0.182

二氧化硫 0.008863 3600 0.032

氮氧化物 0.00578 3600 0.021

3 DA005 颗粒物 0.0472 7200 0.340

4 DA007 颗粒物 0.02395 7200 0.172

5 DA008 非甲烷总烃 0.10155 2000 0.203

6 合计

颗粒物

/

1.102

非甲烷总烃 0.534

二氧化硫 0.032

氮氧化物 0.021

根据核算，项目有组织颗粒物排放量 1.102t/a，VOCs排放量（以非甲烷总烃

计）0.534 t/a，二氧化硫排放量 0.032t/a，氮氧化物排放量 0.021t/a，均满足环境影



105

响报告书（表）及审批部门审批决定、排污许可证规定的总量控制指标。

（2）废水

表 9.2.5-3废水总量控制因子排放量核算

序号 排污口编号 污染物种类 平均排放浓度 mg/L 平均流速 m3/s 年排放时长 h 污染物排放量 t/a

5 废水总排口
CODCr 74 0.006 2000 3.1968

NH3-N 0.2925 0.006 2000 0.012636

项目废水接入污水处理厂，故只核算出纳管量，无需核算排入外环境的总量。

根据核算，项目 CODCr排放量 3.1968t/a，NH3-N排放量 0.012636t/a，均满足环境

影响报告书（表）及审批部门审批决定、排污许可证规定的总量控制指标。

10验收结论

安徽龙象铝业科技有限公司年产 4.5万吨铝基材料及深加工项目（阶段性）验

收监测期间生产工况稳定，满足验收监测技术规范要求，各类环保设施运行正常，

监测结果具有代表性、完整性、准确性，为此给出如下结论：

10.1环保设施调试运行效果

10.1.1环保设施执行情况

1.废水

厂区采取雨污分流，污污分流、清污分流。

项目自建污水处理站（处理规模 400m3/d）。脱脂废水采用“pH调节+气浮+

混凝沉淀”工艺预处理后排入综合废水处理系统；高浓度废水采用“pH 调节+絮

凝脱色+化学除氟+芬顿氧化”工艺预处理后排入综合废水处理系统；综合废水采

用“pH调节+絮凝沉淀”工艺。固化工序废气处理装置增设的水喷淋装置由初期

雨水池供水，喷淋装置用水自然损耗，不外排。

生产废水经污水处理站处理后与生活污水、纯水制备废水一起进入皖江江南

新兴产业集中区第一污水处理厂处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入九华河。初期雨水经收集后用于厂区绿

化和喷塑固化工序的水喷淋装置。

2.废气

项目现状产生的废气主要为挤压时效天然气燃烧废气、喷砂粉尘、模具氮化

废气、喷涂粉尘、粉末固化废气、粉末固化天然气燃烧废气、阳极氧化废气、硫

酸储罐呼吸气、危废库废气、污水处理站恶臭。收集处理措施为：



106

（1）喷砂粉尘经设备自带除尘系统收集处理后，通过一根 20m 高排气筒

DA007排放；（2）模具氮化废气经氮化炉自带的尾气燃烧装置处理（生成氮气和

水）后通过一根 20m高排气筒 DA006排放；（3）两套立式喷粉系统均配置一套

旋风式分离器+滤芯回收装置。粉尘经处理后分别由 20m高排气筒 DA005、DA003

排放；（4）固化废气经密闭负压收集进入一套“水喷淋+自带除湿棉的二级活性

炭吸附装置”处理后，通过一根 20m高排气筒 DA004排放；（5）粉末固化天然

气燃烧废气汇同处理后的固化有机废气，通过 20m高排气筒 DA004排放；（6）

阳极氧化废气对脱脂槽、中和槽、氧化槽、酸蚀槽和碱蚀槽设置双侧吸式集气罩，

脱脂槽、中和槽、氧化槽、酸蚀槽产生的硫酸雾、氟化物经负压收集进入碱液喷

淋塔处理后通过一根 15m高排气筒 DA001排放；碱蚀槽碱雾经负压收集进入水喷

淋塔处理后通过一根 15m高排气筒 DA002排放；（7）危废库设置负压集气系统，

将废气引入二级活性炭吸附装置处理后由一根 15m高排气筒 DA008排放；（9）

定期喷洒除臭剂，在污水处理站周边加强绿化，减少污水处理站恶臭对环境产生

的影响。

3.噪声

项目噪声源主要为生产加工设备噪声、风机噪声。通过厂房隔声、安装隔声

罩、隔震、减震等方式降低生产加工设备噪声；通过减振隔声降低风机噪声。

4.固体废物

项目阶段性工程产生的固体废物主要包括：模具碎屑及边角料、铝材边角料、

废钢砂、废隔热材料及其包装物、转印废纸及废保护膜、铝材边角料、废反渗透

膜及多介质过滤器、纯水制备产生的废活性炭、废水处理污泥、废切削液桶、废

切削液、含切屑液模具钢捞渣、废油桶、废电火花油、废脱脂剂桶、脱脂槽渣、

废钝化剂桶、钝化槽渣、脱脂槽渣、碱蚀槽渣、酸蚀槽渣、中和槽渣、氧化槽渣、

着色槽渣、封孔槽渣、废化学物料包装袋、废漆桶、废活性炭、气浮油泥、废机

油、含油废手套、生活垃圾。

（1）现状已建危废库一座，建筑面积 300m2，分类暂存本项目产生的危险废

物，定期交由有资质单位处理；（2）现状已建固废库一座，建筑面积 150m2，用

于一般工业固体废物暂存；（3）现状厂区设置有垃圾桶若干，生活垃圾收集后委

托环卫部门定期清运。

10.1.2污染物排放监测结果



107

根据检测报告，项目废水经自建污水处理站处理后，pH、石油类、COD、LAS

排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中限值；BOD5、氨氮、SS、

TP、TN排放浓度满足皖江江南新兴产业集中区第一污水处理厂接管标准；总铝、

氟化物排放浓度满足《电镀水污染物排放标准》（DB34/4966-2024）中限值；项

目喷砂粉尘、喷涂粉尘有组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 1排放限值；有机废气有组织排放均满足《固定源挥发性有机物综合排放标准 第

6部分：其他行业》表 1排放限值；硫酸雾和氟化物有组织排放均满足《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）表 5排放限值；天然气燃烧废气有组织排放满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3燃气大气污染物特别排放浓

度限值和《安徽省 2020年大气污染防治重点工作任务》中氮氧化物超低排放限值。

噪声排放满足（GB12348-2008）3类标准。根据 9.2.5污染物排放总量核算中计算

核实，本项目主要污染物控制因子排放总量均满足环境影响报告书（表）及审批

部门审批决定、排污许可证规定的总量控制指标。

综上，环保设施运行效果可满足环评设计及批复要求。

10.2结论

安徽龙象铝业科技有限公司年产 4.5万吨铝基材料及深加工项目（阶段性）建

设地点、生产规模、总平面布置、生产工艺、配套污染防治措施、环境风险防范

措施、环境管理等与环评及批复要求总体一致，局部内容的建设调整不属于重大

变动。

项目在建设过程中，严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投入使用的“三同时”制度。验收监测期间，项目实际生产运行过程中产生

的废气、废水、噪声、固体废弃物在采取相应环保措施后， 能够实现达标排放或

综合利用，对周围环境的影响相对较小。项目总体符合建设项目竣工环境保护验

收条件。

10.3建议

（1）加强公司的环保建设和监督管理职能，提高工作人员的理论及操作水平、

岗位培训，进一步加强环保设施的管理和日常维护，确保各项环保设施正常运行。

将各项规章制度操作规范公布上墙。

（2）进一步建立健全环境保护管理制度，完善管理台账。加强污染防治设施

的日常运行管理。规范设置排污口及标识标牌。

11建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表



— 108 —

建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）： 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 年产 4.5 万吨铝基材料及深加工项目 项目代码 2311-341763-04-05-518870 建设地点 安徽省皖江江南新兴产业集中区

行业类别（分类管理名录） C3252 铝压延加工；C3360 金属表面处理及热处理加工 建设性质 ☑新建 □ 改扩建 □技术改造 项目厂区中心经度/纬度 117.655903/30.730117
设计生产能力 年产 4.5 万吨铝基材料及深加工 实际生产能力 年产 4.5 万吨铝基材料及深加工 环评单位 安徽绿洲技术服务有限公司

环评文件审批机关 池州市生态环境局 审批文号 池环函〔2024〕158 号 环评文件类型 报告书

开工日期 2025 年 1 月 竣工日期 2025 年 5 月（阶段性） 排污许可证申领时间 2025 年 7 月

环保设施设计单位 环保设施施工单位 本工程排污许可证编号 91341700MA8QNGX200001P